
Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2010 873 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010020200087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 5 8 / S U R E G - PA / 2 0 0 9

Processo 394/SUREG-PA/09
A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM,

Superintendência Regional de Porto Alegre/RS, através de seu pre-
goeiro torna público, que após análise das propostas de preços apre-
sentadas na licitação em referência, cujo objeto trata da contratação
de empresa para prestação de serviço de perfuração, completação e
desenvolvimento de 6 poços de monitoramento, na Bacia Carbonífera
de Santa Catarina, declara vencedora a empresa: HIDROBRASIL
Hidráulica e Saneamento Ltda. - CNPJ 03.406.646/0001-61 - Lote 01
- Valor Contratado: R$ 54.999,99.

MARA LÚCIA ROCHA ROZVADOSKI
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/RETE/2009

Objeto: Contratação de empresas sob regime de registro de preços
para o fornecimento dos materiais especificados abaixo:
Lote Objeto Empresa Vencedo-

ra
CNPJ Valor Total

(R$)
01 Tubos de Rvestimento

para poços.
R M Máquinas e
Equipamentos Lt-
da.

0 0 . 11 8 . 6 8 9 / 0 0 0 1 - 5 3 344.999,00

02 Brocas Tricônicas para
perfuração de poços.

Hidrosupply Equi-
pamentos e Servi-
ços Ltda.

04.632.601/0001-78 70.000,00

Valor Total dos Lotes: 01 e 02 (quatrocentos e quatorze mil, novecentos
e noventa e nove reais)

414.999,00

FRANCISCO RONNY CARVALHO BARBOSA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 3/2010

Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre o
Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, CNPJ/MF nº.
00.381.056/0001-33 e o Município de Santa Maria de Itabira - MG,
CNPJ/MF nº. 18.299.453/0001-26, assinado em 29.01.2010. Objeto:
Fiscalização da Compensação Financeira pela Exploração de Recur-
sos Minerais - CFEM. Valor do Acordo de Cooperação Técnica: Sem
Transferência de Recursos. Assinam: MIGUEL ANTONIO CEDRAZ
NERY, Diretor-Geral/DNPM e GERALDO COELHO DO NASCI-
MENTO, Prefeito do Município de Santa Maria de Itabira - MG,
Instrução Normativa STN Nº. 1, DE 15/01/97, e, no que couber, Lei
nº 8.666/93. Processo n.º 48400.000.078/2010. Vigência: 02/02/2010
a 01/02/2015.

EDITAL No- 3, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM torna pública a reabertura do
período de inscrição no concurso público regulamentado pelo Edital
n.º 12/2009 - DNPM, de 18 de dezembro de 2009, publicado no
Diário Oficial da União no dia 23 de dezembro de 2009, Seção 3,
página 191, no período entre 10 horas do dia 02 de fevereiro de 2010
até as 23 horas e 59 minutos do dia 07 de fevereiro de 2010 (ob-
servado o horário oficial de Brasília/DF), via Internet, com o pa-
gamento do boleto bancário até o dia 08 de fevereiro de 2010.

Torna pública, ainda, que a entrega ou envio dos laudos
médicos e da cópia do documento de identidade a que se referem os
subitens 2.3.3, 4.1 e 5.1 do edital supracitado poderá ser efetuada até
o dia 05 de fevereiro de 2010, nos mesmos horários e formas es-
tabelecidas no edital supracitado.

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 1/2010

O Diretor-Geral do DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL, com fundamento no que dispõe o art. 26
do Decreto-Lei nº 227/19678, coloca em disponibilidade para fins de
Autorização de Pesquisa a área do Processo DNPM nº 864.089/2002,
cujo procedimento e julgamento observará o disposto na Portaria
DNPM nº 268/2008, fixando o prazo de sessenta dias para apre-
sentação de propostas, contados da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União. (1814)

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 2/2010

O Diretor-Geral do DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL, com fundamento no que dispõe o art. 26
do Decreto-Lei nº 227/19678, coloca em disponibilidade para fins de
lavra garimpeira a área do Processo DNPM Nº 300.014/2010, ori-
ginada da redução de área do processo remanescente DNPM nº
864.134/2000, cujo procedimento e julgamento observará o disposto
na Portaria DNPM nº 268/2008, fixando o prazo de sessenta dias para
apresentação de propostas, contados da publicação deste Edital no
Diário Oficial da União. (1836))

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 3/2010

O Diretor-Geral do DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL, com fundamento no que dispõe o art. 26
do Decreto-Lei nº 227/19678, coloca em disponibilidade para fins de
Autorização de Pesquisa a área do Processo DNPM nº 864,134/2000,
cujo procedimento e julgamento observará o disposto na Portaria
DNPM nº 268/2008, fixando o prazo de sessenta dias para apre-
sentação de propostas, contados da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União. (1814)

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 4/2010

O Diretor-Geral do DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL, com fundamento no que dispõe o art. 26
do Decreto-Lei nº 227/19678, coloca em disponibilidade para fins de
lavra garimpeira a área do Processo DNPM Nº 300.015/2010, ori-
ginada da redução de área do processo remanescente DNPM nº
864.089/2002, cujo procedimento e julgamento observará o disposto
na Portaria DNPM nº 268/2008, fixando o prazo de sessenta dias para
apresentação de propostas, contados da publicação deste Edital no
Diário Oficial da União. (1836)

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY

5º DISTRITO NO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 1/2010

O CHEFE DO 5º DISTRITO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, no uso da competência de-
legada pela Portaria DNPM 347/2004 e com fundamento no que dis-
põe o art. 26 do Decreto-lei nº 227/1967, coloca em disponibilidade
para fins de autorização de pesquisa as áreas dos Processos DNPM
nºs: 850.427/1982, 852.666/1996, 854.486/1996, 850.087/2002,
850.254/2002, 850.446/2002, 850.260/2003, 850.468/2003,
850.475/2003, 850.476/2003, 850.477/2003, 850.482/2003,
850.489/2003, 850.499/2003, 850.500/2003, 850.501/2003,
850.586/2003, 850.079/2004, 850.163/2004, 850.475/2004,
850.807/2004, 850.297/2005, 850.607/2005, 850.620/2005,
850.664/2005, 850.896/2005, 850.901/2005, 850.978/2005,
850.985/2005, 850.986/2005, 850.987/2005, 850.990/2005,
850.992/2005, 850.997/2005, 851.080/2005, 851.083/2005,
850.023/2006, 850.075/2006, 850.292/2006, 850.854/2006,
850.302/2007, 850.375/2007, 850.407/2007, 850.428/2007,
850.429/2007, 850.509/2007, 850.519/2007, 850.520/2007,
850.521/2007, 850.522/2007, 850.529/2007, 850.532/2007,
850.617/2007, 850.889/2007, 850.909/2007, 851.044/2007,
851.086/2007, 851.108/2007, 850.028/2008, cujo procedimento e jul-
gamento observará o disposto na Portaria DNPM nº 268/2008, fixado
o prazo de sessenta dias para apresentação de propostas, contados da
publicação deste edital no Diário Oficial da União. (1341).

EVERY G. TOMAZ DE AQUINO

10º DISTRITO NO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL N° 4/2010

Processo nº 800.026/1998
Coopedras Cooperativa de mineração dos Produtores da pe-

dra Cariri-Ceará - IMISSÃO DE POSSE da jazida de Calcário objeto
de Concessão de Lavra outorgada pela portaria nº 136 de 23/05/2007,
publicada no Diário Oficial da União de 25/05/2007. Torna público;
para conhecimento dos interessados, que a Imissão de Posse da jazida
supramencionada, situada no lugar denominado Nova Olinda, distrito
e Município de Nova Olinda, Estado do Ceará, será realizada ás
10:00 horas, do dia 13 de abril de 2010.(406)

JOÃO SÉRGIO AMARAL PONTES
Chefe do 10º Distrito

Substituto

EDITAL N° 5/2010

Processo nº 800.137/2001
Formace Ind. Quimica Farmacêutica Cearense Ltda - IMIS-

SÃO DE POSSE da jazida de Água Mineral objeto de Concessão de
Lavra outorgada pela portaria nº 213 de 04/07/2006, publicada no
Diário Oficial da União de 10/07/2006. Torna público; para conhe-
cimento dos interessados, que a Imissão de Posse da jazida supra-
mencionada, situada no lugar denominado Farmace, distrito e Mu-
nicípio de Barbalha, Estado do Ceará, será realizada ás 10:00 horas,
do dia 15 de abril de 2010.(406)

JOÃO SÉRGIO AMARAL PONTES
Chefe do 10º Distrito

Substituto

EDITAL N° 6/2010

Processo nº 800.585/1993
Serra Bela- Mineração e Abastecimento de Àgua Ltda -

IMISSÃO DE POSSE da jazida de Água Mineral objeto de Con-
cessão de Lavra outorgada pela portaria nº 290 de 26/09/1997, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 29/09/1997. Torna público;
para conhecimento dos interessados, que a Imissão de Posse da jazida

supramencionada, situada no lugar denominado Sítio Batateira, dis-
trito e Município de Crato, Estado do Ceará, será realizada ás 14:00
horas, do dia 15 de abril de 2010.(406)

JOÃO SÉRGIO AMARAL PONTES
Chefe do 10º Distrito

Substituto

EDITAL N° 7/2010

Processo nº 800.421/1985
Mont Granitos S.A - IMISSÃO DE POSSE da jazida de

Granito objeto de Concessão de Lavra outorgada pela portaria nº 163
de 19/06/2000, publicada no Diário Oficial da União de 21/06/2000.
Torna público; para conhecimento dos interessados, que a Imissão de
Posse da jazida supramencionada, situada no lugar denominado Sítio
Alcântaras, distrito e Município de Alcântaras, Estado do Ceará, será
realizada ás 10:00 horas, do dia 27 de abril de 2010.(406)

JOÃO SÉRGIO AMARAL PONTES
Chefe do 10º Distrito

Substituto

EDITAL N° 7/2010

Processo nº 800.234/1997
José de Arimatéia Lima - Extração de Areia-ME - IMISSÃO

DE POSSE da jazida de Areia objeto de Concessão de Lavra ou-
torgada pela portaria nº 486 de 08/10/2002, publicada no Diário
Oficial da União de 09/10/2002. Torna público; para conhecimento
dos interessados, que a Imissão de Posse da jazida supramencionada,
situada no lugar denominado Rio Curu, distrito e Município de São
Luiz do Curu, Estado do Ceará, será realizada ás 10:00 horas, do dia
30 de abril de 2010.(406)

JOÃO SÉRGIO AMARAL PONTES
Chefe do 10º Distrito

Substituto

EDITAL N° 9/2010

Processo nº 800.298/1997
Meuzamor Água Condimento Alimento e Suprimento Ltda -

IMISSÃO DE POSSE da jazida de Água mineral objeto de Con-
cessão de Lavra outorgada pela portaria nº 286 de 19/12/2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 23/12/2003. Torna público;
para conhecimento dos interessados, que a Imissão de Posse da jazida
supramencionada, situada no lugar denominado Canavieira, distrito e
Município de Horizonte, Estado do Ceará, será realizada ás 10:00
horas, do dia 14 de maio de 2010..(406)

JOÃO SÉRGIO AMARAL PONTES
Chefe do 10º Distrito

Substituto

15º DISTRITO NO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2010

Nº Processo: 48415946970/2009. Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
12747465000190. Contratado : HARABELLO PASSAGENS E TURIS-
MO LTDAEPP. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimen-to de
passagens aéreas nacionais compreendendo reservas, marcação/remarcação
e emissão de bi-lhetes para Servidores, Autoridades e Colabora-dores Even-
tuais, deste Distrito. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei8.666/93.
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011. Valor Total: R$20.000,00. Fonte:
250022018 - 2010NE900012. Data de Assinatura: 29/01/2010.

(SICON - 01/02/2010) 323017-32263-2010NE900010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2010

Nº Processo: 48415946007/2009 . Objeto: Fornecimento dos Serviços Te-
lefônicosde DDD, nas regiões não alcançados pela TELEMARTelefônica lo-
cal. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Cobrir os Serviços Telefônicos /não alcan-
çados pela TELEMAR. Declaração de Inexigibilidade em 26/01/2010 . MA-
RINA MOTTA BENEVIDES GADELHA . Diretora do 15ºDS/DNPM/PB.
. Ratificação em 26/01/2010 . MARINA MOTTA BENEVIDES GADE-
LHA . Diretora do 15ºDS/DNPM/PB. . Valor: R$ 1.200,00 . Contratada :EM-
PRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL .

(SIDEC - 01/02/2010) 323017-32263-2010NE900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 1/2008. Nº Processo: 48415946364/2007. Con-
tratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINE-
RAL. CNPJ Contratado: 07395989000129. Contratado : AGCLEAN
LOCACAO DE MAO DE OBRA E -COMERCIO LTDA - EPP. Ob-
jeto: O presente Instrumento, tem por Objeto,alterar as CLÁUSULAS:
SEGUNDA - DA VIGÊNCIA ,CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
E CLÁUSULA QUARTA - DA PERIODICIDADE DO REAJUSTE
DO PREÇO, desteTermo. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, Lei
8.666/93. Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011. Valor Total: R$43.589,28.
Fonte: 250022018 - 2010NE900005. Data de Assinatura: 29/01/2010.

(SICON - 01/02/2010) 323017-32263-2010NE900010


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-02T06:53:15-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




